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§79 

Svar på medborgarförslag om förutsättningar för minskat hyroberoende 
(RS/751/2023) 
Sammanfattning 
Den 7 december 2023 inkom ett medborgarförslag till regionfullmäktige om förutsättningar 
för hyroberoende. Förslagsgivaren anser att för att bli hyroberoende och ha förutsättningar 
för god och patientsäker sjukvård krävs rimlig lön och arbetsmiljö för fast anställd personal. 
Förslagsgivaren föreslår också att HR:s uppdrag och arbetssätt ska ses över. Förslag finns 
också om att besöka kärnverksamheten och skapa dialog med medarbetarna. 
 
Att vara en attraktiv arbetsgivare genom att erbjuda en hälsofrämjande arbetsmiljö, 
tillvarata medarbetarnas kompetens och samtidigt förbättra förutsättningarna för att 
medarbetarna stannar i organisationen är några av Region Jämtland Härjedalens prioriterade 
uppgifter. Ett minskat beroende av köpt vård och inhyrd bemanning är viktigt för att 
upprätthålla en god kvalitet i verksamheten och för att minska kostnaderna. Med egna 
medarbetare i hälso- och sjukvården kan verksamheten vidareutvecklas och en kontinuitet 
säkras. Vården blir också tryggare för patienterna samtidigt som medarbetarnas arbetsmiljö 
förbättras. Minskad andel inhyrd bemanning möjliggör också satsningar på regionens egna 
medarbetare. 
 
Under det senaste året har det i Region Jämtland Härjedalen gjorts stora lönesatsningar på 
sjuksköterskegrupperna, undersköterskor samt överläkare och inriktningen har varit att nå 
mot rikets median. En analys av SKR:s statistik för 2023 visar att Region Jämtland Härjedalen 
närmat sig rikets median i majoriteten av ovan nämnda grupper. I flertalet av dessa ligger 
regionen strax under rikets median och i vissa grupper ligger regionens medianlön över 
rikets. 
 
Arbetsmiljöarbete är ett ständigt pågående och långsiktigt arbete där medarbetarna är 
viktiga aktörer. De senaste åren har utveckling och systematisering av det förebyggande 
arbetsmiljöarbetet varit i fokus. Det arbetet inbegriper flera olika delar, där exempelvis 
projektet organisera för återhämtning kan nämnas som en viktig del. 
 
Med syfte att stärka medarbetarnas arbetsmiljö och minska hyrbemanningen i regionerna 
beslutade styrelsen för Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) den 22 september 2023 om 
Rekommendationen – Kraftigt minska användningen av hyrbemanning i regionens 
verksamheter. Rekommendationen togs fram efter en väl förankrad process med 
regionernas direktörsnätverk under våren och sommaren 2023. Region Jämtland Härjedalens 
regionstyrelse beslutade den 7 december 2023, § 240, om att ställa sig bakom 
rekommendationen samt att regionen ska samverka inom Norra sjukvårdsregionen för att 
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minska användningen av hyrbemanning. Rekommendationen ska ses som ett stöd för att 
regionerna gemensamt arbetar för att minska användningen av hyrbemanning. 
 
Liksom de flesta andra regioner har Region Jämtland Härjedalen för närvarande har ett 
mycket ansträngt ekonomiskt läge. Ökade kostnader för personal inklusive hyrbemanning är 
en del i kostnadsökningen. Den ekonomiska situationen gör att det behövs åtgärder och 
aktiviteter i alla delar av verksamheten för att bryta kostnadsutvecklingen. 
 
Tendensen sedan årsskiftet är att andelen inhyrd bemanning har börjat sjunka och att egen 
personal sakta börjat öka, även om situationen kan variera lokalt. Åtgärder för att minska 
beroendet av köpt vård och inhyrd bemanning fortgår därför med hög intensitet. Exempel på 
åtgärder som vidtagits är att regionen avslutat avtal om garantibemanning och alla 
direktupphandlade hyravtal avslutats. 
 
Vad gäller HR-avdelningen uppdrag och arbetssätt så är det ständigt under utveckling och 
utgår ifrån övergripande politiska mål, regiondirektörens direktiv och rådande lagstiftning 
och avtal. Region Jämtland Härjedalens reviderade styrmodell omfattar också en tydligare 
styrkedja där samtliga verksamheter tillsammans ska utvecklas mot en gemensam målbild. 
Den tydligheten skapar möjlighet för varje medarbetare att se sitt bidrag till helheten och 
känna delaktighet. För att förverkliga detta genomförs bland annat fördjupad dialog i 
verksamheten om regionens utveckling och prioriteringar de kommande åren. 
 
Sammantaget genomförs åtgärder i medborgarförslagets riktning och arbetet kommer att 
fortsätta.  
 

Förslag till beslut 
Regionstyrelsen föreslår regionfullmäktige 
 
Medborgarförslaget anses besvarat. 
 

Beslut 
Regionstyrelsen föreslår regionfullmäktige 
 
Medborgarförslaget anses besvarat. 
 

Expedieras till  
Förslagsställaren 
 

Beslutsunderlag 
• Tjänsteskrivelse om svar på medborgarförslag 
• Medborgarförslag om förutsättningar för hyroberoende_Maskad 
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